
 
 

 
 

แผนพัฒนาท้องถิ่น  
พ.ศ. 2566 - 2570 
แก้ไข ครั้งที่ 3/2566 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                  องคก์ารบริหารส่วนตำบลเนินทราย  
                       อำเภอเมืองตราด จังหวัดตราด  

 



 
 
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลเนินทราย 
เรื่อง ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖6 - ๒๕70 แก้ไข ครั้งที่ 3/2566 

องค์การบริหารส่วนตำบลเนินทราย 
............................................................. 

 

อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2548  และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ข้อ 21 การแก้ไขแผนพัฒนาเป็นอำนาจของ
ผู้บริหาร 

เมื่อผู้บริหารท้องถิ่นได้เห็บชอบแผนพัฒนาท้องถิ่นที่แก้ไขแล้ว ให้ปิดประกาศให้ประชาชนทราบ
โดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวันนับแต่วันที่ผู้บริหารท้องถิ่นเห็นชอบ พร้อมทั้งแจ้งสภาท้องถิ่น อำเภอ และจังหวัด
ทราบด้วย 
  บั ดนี้  อ งค์ ก ารบริห ารส่ วนตำบล เนิ นทราย  ได้ ดำเนิ น การจัดทำแผน พัฒ นาท้ องถิ่ น                 
พ.ศ. 2566 - 2570 แก้ไข ครั้งที่ 3/2566 เสร็จเรียบร้อยแล้ว  จึงขอประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่นท้องถิ่น   
พ.ศ. 2566 - 2570 แก้ไข ครั้งที่ 3/2566 ขององค์การบริหารส่วนตำบลเนินทราย เพื่อใช้เป็นกรอบแนวทางใน
การพัฒนาพ้ืนที่ในความรับผิดชอบขององค์การบริหารส่วนตำบลเนินทราย สำหรับรายละเอียดของแผนพัฒนา
ดังกล่าว สามารถขอดูหรือสอบถามเพ่ิมเติมได้ที่ศูนย์ข้อมูลข่าวสารขององค์การบริหารส่วนตำบล เนินทราย          
ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลเนินทราย ได้ทุกวันในเวลาราชการ โทรศัพท์ 0-๓951-0196  ต่อ 113 
โทรสาร 0-๓951-0197 หรือทางเว็บไซต์ www.noensai.go.th 
      

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  27  พฤศจิกายน  พ.ศ. ๒๕๖6 
 

 
   

                                                             (นายศักดิ์สิทธิ์   ฉายแสง) 
                                        นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเนินทราย  



แผนพัฒนาท้องถิน่ พ.ศ. 2566 - 2570 แกไ้ข ครั้งที่ 3/2566  

คำนำ 
แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566 - 2570 แก้ไข ครั้งที่ 3/2566 องค์การบริหารส่วนตำบล

เนินทราย ฉบับนี้ จัดทำขึ้นตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครอง    
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ข้อ 4 และข้อ 21 ประกอบกับ
หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0810.3/ว 6086 ลงวันที่ 19 สิงหาคม 2565 เรื่อง ซักซ้อมแนวทาง
ปฏิบัติการใช้แผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพ่ือจัดทำบริการสาธารณะหรือกิจกรรม
สาธารณะ การแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่นดังกล่าว เพ่ือใช้แผนพัฒนาท้องถิ่นเป็นกรอบในการจัดทำงบประมาณ
รายจ่ายประจำปี งบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติม และงบประมาณจากเงินสะสม รวมทั้งวางแนวทางเพ่ือให้มีการ
ปฏิบัติงานบรรลุวัตถุประสงค์ตามกิจกรรม/โครงการ ที่กำหนดไว้ในแผนพัฒนา 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แผนพัฒนาท้องถิน่ พ.ศ. 2566 - 2570 แกไ้ข ครั้งที่ 3/2566  

สารบัญ 
                      หน้า 
หลักการและเหตุผล           1-5 
 
บัญชีสรุปโครงการพัฒนา แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566 - 2570               6-7 
แก้ไข ครั้งที่ 3/2566 (แบบ ผ.01) 
 
รายละเอียดโครงการพัฒนา แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566 - 2570       
แก้ไข ครั้งที่ 3/2566 (แบบ ผ.02)  
 

ยุทธศาสตร์ที ่1 การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน 

➢ แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา                            8 

 
รายละเอียดโครงการพัฒนา สำหรับโครงการที่เกินศักยภาพขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ที่ใช้สำหรับการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่น (แบบ ผ.02/2) 
 

ยุทธศาสตร์ที ่1 การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน 

➢ แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา                        9-11 

 

 



 

แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566 - 2570 แกไ้ข ครั้งท่ี  3/2566 หน้าที ่1 

หลักการและเหตุผล 
 

ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลเนินทราย ได้จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566 - 2570 
แก้ไข ครั้งที่ 3/2566 ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2548 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561  

“การแก้ไข” หมายความว่า การแก้ไขข้อผิดพลาดในแผนพัฒนาท้องถิ่นหรือแผนดำเนินงานให้
ถูกต้อง โดยไม่ทำให้วัตถุประสงค์และสาระสำคัญเดิมเปลี่ยนแปลงไป 

 ข้อ 21 การแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่นเป็นอำนาจของผู้บริหารท้องถิ่น 
  เมื่อผู้บริหารท้องถิ่นได้เห็นชอบแผนพัฒนาท้องถิ่นที่แก้ไขแล้ว ให้ปิดประกาศให้ประชาชน
ทราบโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวันนับแต่วันที่ผู้บริหารท้องถิ่นเห็นชอบ พร้อมทั้งแจ้งสภาท้องถิ่น อำเภอ 
และจังหวัดทราบด้วย 
  ประกอบกับหนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0810.3/ว 6086 ลงวันที่ 19 สิงหาคม 
2565 เรื่อง ซักซ้อมแนวทางปฏิบัติการใช้แผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพ่ือจัดทำบริการ
สาธารณะหรือกิจกรรมสาธารณะ    
 

การแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น 

ความหมายสำคัญหรือคำสำคัญ คำอธิบายความหมายหรือการดำเนินการ 
“การแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น” 
 

1) หมายความว่า การแก้ไขข้อผิดพลาดในแผนพัฒนาท้องถิ่นหรือแผนการ
ดำเนินงานให้ถูกต้องโดยไม่ทำให้วัตถุประสงค์และสาระสำคัญเดิมเปลี่ยนแปลงไป 
การแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่นเป็นอำนาจของผู้บริหารท้องถิ่น 
2) เป็นการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เกิดจากการประกาศใช้แผนพัฒนา
ท้องถิ่นที่ได้จัดทำหรือทบทวนแล้ว หรือแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เกิดจากการ
ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่นท่ีเพ่ิมเติมหรือเปลี่ยนแปลงแล้ว 
3) เป็นการแก้ไขข้อผิดพลาดที่เกิดขึ้นของข้อมูลที่เกี่ยวกับ ส่วนที่ 1 สภาพทั่วไป
และข้อมูลพ้ืนฐาน ส่วนที่ 2 ยุทธศาสตร์องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ส่วนที่ 3 การ
นำแผนพัฒนาท้องถิ่นไปสู่การปฏิบัติ  แล้วแต่กรณี  และดำเนินการแก้ไข
แผนพัฒนาท้องถิ่นตามแบบที่กระทรวงมหาดไทยกำหนด 
 

“การแก้ไขโครงการแผน พัฒนา
ท้องถิ่น” 

เป็นการแก้ไขโครงการพัฒนาท้องถิ่นที่มีอยู่ในแผนพัฒนาท้องถิ่นเป็นการ
แก้ไขยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
ยุทธศาสตร์จังหวัด ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ในเขตจังหวัด ยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น กลยุทธ์ 
แผนงาน โครงการ วัตถุประสงค์ เป้าหมาย (ผลผลิตของโครงการ) 
งบประมาณ ตัวชี้วัด (KPI) ผลที่คาดว่าจะได้รับ หน่วยงานรับผิดชอบหลัก 
เป็นการแก้ไขข้อผิดพลาดให้ถูกต้องหรือแก้ไขคุณลักษณะที่เหมือนกัน 
เช่น ถนนลูกรังเป็นถนนหินคลุก ฯลฯ โดยไม่ทำให้วัตถุประสงค์และ
สาระสำคัญเดิมเปลี่ยนแปลงไป การแก้ไขเป็นอำนาจของผู้บริหารท้องถิ่น 
และดำเนินการตามแบบที่กระทรวงมหาดไทยกำหนด 
 



 

แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566 - 2570 แกไ้ข ครั้งท่ี  3/2566 หน้าที ่2 

ความหมายสำคัญหรือคำสำคัญ คำอธิบายความหมายหรือการดำเนินการ 
“การแก้ไขประเด็นยุทธศาสตร์” 
 
 
 
 
 

1) เป็นการแก้ไขยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติ ยุทธศาสตร์จังหวัด ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัด ยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
หรือประเด็นยุทธศาสตร์อ่ืน ๆ ที่กำหนดขึ้น กลยุทธ์ แผนงาน  
2) เป็นการแก้ไขข้อผิดพลาดให้ถูกต้องโดยไม่ทำให้วัตถุประสงค์และ
สาระสำคัญเดิมเปลี่ยนแปลงไป หรือเป็นการแก้ไขเพราะไม่สอดคล้องไม ่   
เชื่อมโยงซึ่งกันและกัน หรือเป็นการเขียนผิดหรือลงรายการผิดหรือขาด
การลงรายการให้ครบถ้วนตามแบบที่กำหนดไว้ การแก้ไขเป็นอำนาจของ
ผู้บริหารท้องถิ่น และดำเนินการตามแบบที่กระทรวงมหาดไทยกำหนด 

“การแก้ไขแผนการดำเนินงาน” 
 

1) เมื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประกาศใช้แผนการดำเนินงานแล้ว
หากห้วงระยะเวลาที่กำหนดไว้ไม่สอดคล้องกับการดำเนินการที่จะเกิดขึ้น
จริง หรือแก้ไขข้อความให้เกิดความสมบูรณ์ มีความชัดเจนมากขึ้นให้
ผู้บริหารท้องถิ่นมีอำนาจในการแก้ไขแผนการดำเนินงาน และดำเนินการ
ตามแบบท่ีกระทรวงมหาดไทยกำหนด 
2) การแก้ไขห้วงระยะเวลาของแผนการดำเนินงาน เช่น เดิมจะ
ดำเนินการในเดือนมกราคม -มีนาคม แก้ไขใหม่เป็นเดือนมีนาคม -
พฤษภาคม เป็นต้น 

 
ขั้นตอนการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น 

ความหมายสำคัญหรือคำสำคัญ คำอธิบายความหมายหรือการดำเนินการ 
1. การแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น 
เป็นอำนาจของผู้บริหารงานท้องถ่ิน 

การแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่นกระทำได้โดยผู้บริหารท้องถิ่นสั่งการหรือปลัดองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น/ผู้อำนวยการสำนัก/ผู้อำนวยการกองหรือสำนัก/กอง/ฝ่าย
ต่าง ๆ ที่รับผิดชอบโครงการหรือดำเนินการจัดทำบริการสาธารณะหรือจัดทำ
กิจกรรมสาธารณะพบว่ามีความจำเป็นที่จะต้องแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่นให้
ถูกต้องใหเ้สนอผู้บริหารท้องถิ่นเพ่ือแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น 

2. ผู้รับผิดชอบ ให้ผู้รับผิดชอบโครงการในสำนัก/กอง/ฝ่ายต่าง ๆ ขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นมีหน้าที่ในการจัดทำร่างแผนพัฒนาท้องถิ่นที่แก้ไขเพ่ือเสนอ
ผู้บริหารท้องถิ่น และดำเนินการตามแบบที่กระทรวงมหาดไทยกำหนด 

3. เมื่อผู้บริหารท้องถิ่นได้เห็นชอบ
แผนพัฒนาท้องถิ่นท่ีแก้ไขแล้ว 

1) เมื่อผู้บริหารท้องถิ่นได้เห็นชอบแผนพัฒนาท้องถิ่นที่แก้ไขแล้ว ให้ปิด
ประกาศให้ประชาชนทราบโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวัน นับแต่วันที่
ผู้บริหารท้องถิ่นเห็นชอบ พร้อมทั้งแจ้งสภาท้องถิ่น  อำเภอ และจังหวัด
ทราบด้วย 
2) องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นส่งแผนพัฒนาท้องถิ่นที่แก้ไขแล้วให้หน่วยงาน
ราชการ รฐัวิสาหกิจที่เกี่ยวข้องทราบด้วย รวมถึงแจ้งให้คณะกรรมการสนับสนุน
การจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น คณะกรรมการ
ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น สำนัก/กอง/ฝ่ายต่าง ๆ  ของตนเองได้
ทราบด้วย และลงเว็บไซต์หลักขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามหลักการ
บริหารกิจการบ้านเมืองที่ด ี



 

แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566 - 2570 แกไ้ข ครั้งท่ี  3/2566 หน้าที ่3 

ขัน้ตอนการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น (ต่อ) 
ความหมายสำคัญหรือคำสำคัญ คำอธิบายความหมายหรือการดำเนินการ 

4. องค์ กรปกครองส่ วนท้ องถิ่ น ใช้
แผน พั ฒ น าท้ อ งถิ่ น ที่ แ ก้ ไข แล้ ว               
เป็นแนวทางในการจัดทำงบประมาณ
รายจ่าย  

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่ นใช้ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการ
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2563  ข้อ 22 โดยให้ใช้
แผนพัฒนาท้องถิ่นที่แก้ไขแล้วขององคก์รปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นแนวทางในการ
จัดทำงบประมาณรายจ่ายโดยสอดคล้องกับระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย
การจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 และที่แก้ไข
เพิ่มเติม ข้อ 25 ที่กำหนดให้องค์กรปก 
ครองส่วนท้องถิ่นใช้แผนพัฒนาท้องถิ่นที่แก้ไขแล้วเป็นกรอบในการจัดทำ
งบประมาณรายจ่ายประจำปี งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม และงบประมาณจาก
เงินสะสมในช่วงของแผนนั้น 

5. การแก้ไขปีงบประมาณหรือโครงการ
พัฒนาท้องถิ่นไปอีกปีงบประมาณหนึ่งที่
อยู่ในแผนพัฒนาท้องถิ่น 

การแก้ไขปีงบประมาณหรือโครงการพัฒนาท้องถิ่นไปอีกปีงบประมาณหนึ่งที่อยู่ใน
แผนพัฒนาท้องถิ่น เป็นอำนาจของผู้บริหารท้องถิ่นในการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น โดยไม่
ต้องประชุมคณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นและคณะกรรมการพัฒนา
ท้องถิ่น (หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0810.3/ว 6046 ลงวันที่ 19 ตุลาคม 2561) 
เป็นอำนาจของผู้บริหารท้องถิ่น   

6. กรณีการเขียนแผนงานไม่สอดคล้องกับ
โครงการหรือภารกิจที่ต้องดำเนินการหรือ
การกำหนดยุทธศาสตร์ไม่สอดคล้องกับ
ป ระ เด็ น ยุ ท ธศ าสตร์ ช าติ  20 ปี  
แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาต ิ

กรณีการเขียนแผนงานไม่สอดคล้องกับโครงการหรือภารกิจที่ต้องดำเนินการหรือการ
กำหนดยุทธศาสตร์ไม่สอดคล้องกับประเด็นยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี แผนพัฒนาเศรษฐกิจ
และสังคมแห่งชาติ การเขียนหรือไม่เขียนหรือไม่ได้ลงรายการที่เกี่ยวกับยุทธศาสตร์ กล
ยุทธ์ แผนงาน ให้เป็นอำนาจของผู้บริหารท้องถิ่นในการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น (หนังสือ
กระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด  ที่ มท 0810.3/ว 3867 ลงวันที่ 6 กรกฎาคม 2564) 

7. การแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น ให้ใช้คำว่า 
“แก้ไข ครั้งที่.../พ.ศ. ....        ปีนั้น ๆ ” 
 

การแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น ให้ใช้คำว่า “แก้ไข ครั้งที่ .../พ.ศ. .... ปีนั้น ๆ ” เช่น แก้ไข
แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 โดยแก้ไขในปี พ.ศ. 2565              (เพื่อนำไปจัดทำ
งบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 หรือแก้ไขให้ถูกต้องตามหลักความ
จริง) ให้เขียนว่า 

แผนพัฒนาท้องถิน่ พ.ศ. 2566-2570 
แก้ไข ครัง้ที่ 1/2565 

ในปี 2565 อาจมีการแก้ไขหลายครั้ง ก็เขียนได้ดังนี้ 
แผนพัฒนาท้องถิน่ พ.ศ. 2566-2570 

แก้ไข ครัง้ที่ 2/2565 
หรือ 

แผนพัฒนาท้องถิน่ พ.ศ. 2566-2570 
แก้ไข ครัง้ที่ 3/2565 

เม่ือมีการแก้ไขในปี พ.ศ. 2566 ก็ให้เริ่มครั้งที ่1 ใหม่ จะเป็นดังนี้ (เม่ือขึ้นปี พ.ศ. .... 
ใหม่ ก็ให้เริ่มนับ 1 ใหม่ทุกครั้ง) 

แผนพัฒนาท้องถิน่ พ.ศ. 2566-2570 
แก้ไข ครัง้ที่ 1/2566 

หรือ 
แผนพัฒนาท้องถิน่ พ.ศ. 2566-2570 

แก้ไข ครัง้ที่ 1/2567 
หรือ 
ฯลฯ 

   



 

แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566 - 2570 แกไ้ข ครั้งท่ี  3/2566 หน้าที ่4 

ขั้นตอนการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น (ต่อ) 
ความหมายสำคัญหรือคำสำคัญ คำอธิบายความหมายหรือการดำเนินการ 

8. ผู้บริหารท้องถิ่นมีอำนาจในการแก้ไข
แผนพัฒนาท้องถิ่น ใน “ราคากลาง” 
แห่งพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้าง
และการบริหารพัสดุภาครัฐ   พ.ศ. 
2560 

ผู้บริหารท้องถิ่นมีอำนาจในการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น ใน “ราคา
กลาง” แห่งพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ                
พ.ศ. 2560 เปลี่ยนแปลงสูงขึ้นจากแผนพัฒนาท้องถิ่น หรือแก้ไข “แผนงาน”    
ตามรูปแบบการจำแนกประเภทรายรับ-รายจ่ายงบประมาณ รายจ่ายประจำปีของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและแก้ไขปีที่จะดำเนินการตามโครงการพัฒนา             
ที่ปรากฏในแผนพัฒนาท้องถิ่นให้มีความสอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน 
(หนั งสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่ สุ ด ที่  มท 0810.3/ว 3867 ลงวันที่             
6 กรกฎาคม 2564) หรือตัวอย่างการแก้ไข เช่น 
1) ราคากลางปรับเปลี่ยนไป โดยปกติมีลักษณะราคาสูงขึ้น-เพ่ิมขึ้นโดยที่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นไม่สามารถกำหนดได้ เป็นอำนาจของผู้บริหาร
ท้องถิ่นในการแก้ไข 
2) คุณลักษณะปรับเปลี่ยนไปโดยที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นไม่สามารถ
กำหนดได้ เช่น พื้นผิวถนนทรุดตัว สภาพเป็นหลุมเป็นบ่อมากขึ้น             
เมื่อเกิดสภาพการณ์เช่นนี้ราคาก็ต้องปรับเปลี่ยนไป  เป็นอำนาจของ
ผู้บริหารท้องถิ่นในการแก้ไข 
3) จำนวนคนมีมากขึ้นทำให้ไม่สอดคล้องกับเป้าหมาย (ผลผลิตของ
โครงการ) เป็นเหตุให้ต้องคำนวณการตั้งงบประมาณในแผนพัฒนาท้องถิ่น
ใหม่ เช่น คาดการณ์อย่างถูกต้องแล้วในเป้าหมาย (ผลผลิตของโครงการ) 
จะมีผู้เข้าร่วมโครงการ 100 คน แต่เมื่อสถานการณ์เปลี่ยนไป มีผู้เข้าร่วม
โครงการมากขึ้นกว่าเดิมและทำให้การตั้งงบประมาณในแผนพัฒนา
ท้องถิ่นมากกว่าเดิม เป็นอำนาจของผู้บริหารท้องถิ่นในการแก้ไข 

9. ผู้บริหารท้องถิ่นมีอำนาจในการ
แก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่นอ่ืน ๆ  

1 ) โครงการที่ จั ดทำขึ้ น เพ่ื อ อุดหนุ นหน่ วยงาน อ่ืนตาม ระเบี ยบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยเงินอุดหนุนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ. 2559 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ต่อมาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ประสงค์จะดำเนินการจัดทำโครงการโดยไม่อุดหนุนให้แก่หน่วยงานต่าง ๆ 
เป็นอำนาจของผู้บริหารท้องถิ่นในการแก้ไขชื่อโครงการหรือรายการที่
เกี่ยวข้องหรือสัมพันธ์กับโครงการ (กรณีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะ
เป็นหน่ วยดำเนินการโดยไม่ อุดหนุนหน่วยงานตามที่ประกาศใช้
แผนพัฒนาท้องถิ่นแล้ว) 
2) โครงการที่มีลักษณะเป็นการจัดทำบริการสาธารณะหรือการจัดทำ
กิจกรรมสาธารณะ เช่น โครงการพระราชดำริ ราชพิธี รัฐพิธี วันสำคัญ
ของชาติ วันสำคัญทางศาสนา ประเพณีสำคัญของชาติหรือของท้องถิ่น 
การแก้ไขชื่อโครงการเป็นอำนาจของผู้บริหารท้องถิ่น และแม้ว่าผลที่คาด
ว่าจะได้รับปรับเปลี่ยนไปหรือเปลี่ยนแปลงไป ให้เป็นอำนาจของผู้บริหาร
ท้องถิ่นในการแก้ไข ซึ่งไม่เกี่ยวกับเป้าหมาย (ผลผลิตของโครงการ) และ
งบประมาณเพ่ิมข้ึน 

 
 



 

แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566 - 2570 แกไ้ข ครั้งท่ี  3/2566 หน้าที ่5 

ดังนั้น เพ่ือปฏิบัติให้เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือที่เกี่ยวข้อง องค์การบริหารส่วนตำบล   
เนินทราย จึงได้ดำเนินการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566 - 2570 ครั้งที่ 3/2566 เพ่ือให้สอดคล้องกับ
ปัญหาและความต้องการของประชาชน และใช้แผนพัฒนาท้องถิ่นเป็นแนวทางในการจัดทำงบประมาณ        
และนำไปใช้เป็นกรอบในการพิจารณาจัดสรรงบประมาณดำเนินการโครงการ/กิจกรรมต่าง ๆ ตามระเบียบ
กฎหมายต่อไป 

  



 

 
 
 
 

แบบ ผ.01 
บัญชีสรุปโครงการพัฒนา 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



3.2 บัญชีโครงการพัฒนาท้องถ่ิน
แบบ ผ. 01

ยุทธศาสตร์

กลยุทธ์ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ
แผนงาน โครงการ    (บาท) โครงการ    (บาท) โครงการ    (บาท) โครงการ    (บาท) โครงการ    (บาท) โครงการ    (บาท)

1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน

     1.1 กลยุทธ์ท่ี 1 : พัฒนาระบบโครงสร้าง

พ้ืนฐาน ระบบสาธารณูปโภค-สาธารณูปการ

          (1) แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 3 8,354,000

          (2) แผนงานการพาณิชย์

รวม - - - - 3 8,354,000 - - - - - -

2. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการบริหารจัดการ

     2.1 กลยุทธ์ท่ี 2 : การพัฒนาประสิทธิภาพ

ในการบริหารจัดการท่ีดี

          (1) แผนงานบริหารงานท่ัวไป

          (2) แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน

รวม - - - - - - - - - - - -

3. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสังคม

     3.1 กลยุทธ์ท่ี 3 : ประชาชนมีความปลอดภัย

ในชีวิตและทรัพย์สิน

          (1) แผนงานสร้างความเข้มแข็ง

          (2) แผนงานการรักษาความสงบภายใน

          (3) แผนงานสังคมสงเคราะห์

          (4) แผนงานเคหะและชุมชน

          (5) แผนงานงบกลาง

รวม - - - - - - - - - - - -

บัญชีสรุปโครงการพัฒนา
แผนพัฒนาท้องถ่ิน พ.ศ. 2566 - 2570 แก้ไข คร้ังท่ี 3/2566

องค์การบริหารส่วนต าบลเนินทราย
ปี 2566 ปี 2567 ปี 2568 ปี 2569 ปี 2570 รวม 5 ปี

แผนพัฒนาท้องถ่ิน พ.ศ.2566 - 2570 แก้ไข คร้ังท่ี 3/2566 หน้าท่ี 6



ยุทธศาสตร์

กลยุทธ์ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ
แผนงาน โครงการ    (บาท) โครงการ    (บาท) โครงการ    (บาท) โครงการ    (บาท) โครงการ    (บาท) โครงการ    (บาท)

4) ยุทธศาสตร์ด้านเศรษฐกิจ

     4.1 กลยุทธ์ท่ี 4 : การสร้างความเข้มแข็ง

ของชุมชน

          (1) แผนงานการเกษตร

          (2) แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน

รวม - - - - - - - - - - - -

5) ยุทธศาสตร์ด้านการศึกษา กีฬา ศาสนา

ศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณี และ

ภูมิปัญญาท้องถ่ิน

      5.1 กลยุทธ์ท่ี 5 : การท านุบ ารุง รักษาศาสนา 

ศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณี และภูมิปัญญาท้องถ่ิน

          (1) แผนงานการศึกษา

          (2) แผนงานศาสนา วัฒนธรรม และ

นันทนาการ

          (3) แผนงานการเกษตร

รวม - - - - - - - - - - - -

6) ยุทธศาสตร์ด้านสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม

     6.1 กลยุทธ์ท่ี 6 : พัฒนาคุณภาพชีวิตและ

บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม

          (1) แผนงานสาธารณสุข

          (2) แผนงานเคหะและชุมชน

          (3) แผนงานศาสนา วัฒนธรรม และ

นันทนาการ

          (4) แผนงานการเกษตร

          (5) แผนงานงบกลาง

รวม - - - - - - - - - - - -

รวมท้ังส้ิน - - - - 3 8,354,000 - - - - - -

รวม 5 ปีปี 2566 ปี 2567 ปี 2568 ปี 2569 ปี 2570

แผนพัฒนาท้องถ่ิน พ.ศ.2566 - 2570 แก้ไข คร้ังท่ี 3/2566 หน้าท่ี 7



 

 
 
 
 

แบบ ผ.02 
รายละเอียดโครงการพัฒนา 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 
 
 
 

 

 
         ยุทธศาสตร์ที่ 1 

การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน 
(แบบ ผ.02) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



แบบ ผ. 02

ก. ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี : ยุทธศาสตร์ท่ี 2 ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน

ข. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 : หมุดหมายท่ี 8 ไทยมีพ้ืนท่ีและเมืองอัจฉริยะท่ีน่าอยู่ ปลอดภัย เติบโตได้อย่างย่ังยืน

ค. Sustainable Development Goals : SDGs : เป้าหมายท่ี 9 : สร้างโครงสร้างพ้ืนฐานท่ีมีความทนทาน ส่งเสริมการพัฒนาอุตสาหกรรมท่ีครอบคลุมและย่ังยืน และส่งเสริมนวัตกรรม      

ง. ยุทธศาสตร์จังหวัดตราด : ประเด็นการพัฒนาท่ี 1 ด้านเศรษฐกิจและโครงสร้างพ้ืนฐาน : การเสริมสร้างศักยภาพทางเศรษฐกิจของจังหวัด 

จ. ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินในเขตจังหวัดตราด : ยุทธศาสตร์ท่ี 1 ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน

 1. ยุทธศาสตร์ขององค์การบริหารส่วนต าบลเนินทราย : ยุทธศาสตร์ท่ี 1 การพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน

     1.1 กลยุทธ์ท่ี 1 : พัฒนาระบบโครงสร้างพ้ืนฐาน ระบบสาธารณูปโภค-สาธารณูปการ

                 (1) แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา

เป้าหมาย ตัวช้ีวัด ผลท่ีคาดว่า หน่วยงาน

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค์ (ผลผลิตของโครงการ) 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) จะได้รับ รับผิดชอบ

(บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) หลัก

โครงการเดิม

1 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เพ่ือให้ประชาชนในหมู่ท่ี 4 ขนาดกว้าง 4 เมตร ยาว 800 เมตร 2,449,000 ประชาชนมี ประชาชนได้รับความ กองช่าง

รหัสทางหลวงท้องถ่ิน ตร.ถ.29-044 มีถนนใช้ในการคมนาคมได้ หนา 0.15 เมตร ลงดินลูกรังไหล่ทาง เส้นทาง สะดวกในการคมนาคม

สายเนินแร่ - หัวหนอง หมู่ท่ี 4 สะดวกและรวดเร็วข้ึน กว้างเฉล่ียข้างละ 0.50 เมตร หรือมี คมนาคมท่ี มากข้ึน

(แผนพัฒนาท้องถ่ิน พ.ศ. 2566 - 2570 พ้ืนท่ีด าเนินการไม่น้อยกว่า 3,200 สะดวกข้ึน

แก้ไข คร้ังท่ี 1/2566 หน้าท่ี 80 ล าดับท่ี 19) ตารางเมตร ร้อยละ 80

รายละเอียดโครงการพัฒนา

แผนพัฒนาท้องถ่ิน พ.ศ. 2566 - 2570 แก้ไข คร้ังท่ี 3/2566

องค์การบริหารส่วนต าบลเนินทราย

งบประมาณ

แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.2566 - 2570) แก้ไข คร้ังท่ี 3/2566 หน้าท่ี 8



 

 
 
 
 

แบบ ผ.02/2 
รายละเอียดโครงการพัฒนา 

สำหรับ โครงการที่เกินศักยภาพขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ท่ีใช้สำหรับการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่น 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 
 
 

 
 

         ยุทธศาสตร์ที่ 1 
การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน 

(แบบ ผ.02/2) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แบบ ผ. 02/2

ก. ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี : ยุทธศาสตร์ท่ี 2 ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน

ข. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 : หมุดหมายท่ี 8 ไทยมีพ้ืนท่ีและเมืองอัจฉริยะท่ีน่าอยู่ ปลอดภัย เติบโตได้อย่างย่ังยืน

ค. Sustainable Development Goals : SDGs : เป้าหมายท่ี 9 : สร้างโครงสร้างพ้ืนฐานท่ีมีความทนทาน ส่งเสริมการพัฒนาอุตสาหกรรมท่ีครอบคลุมและย่ังยืน และส่งเสริมนวัตกรรม      

ง. ยุทธศาสตร์จังหวัดตราด : ประเด็นการพัฒนาท่ี 1 ด้านเศรษฐกิจและโครงสร้างพ้ืนฐาน : การเสริมสร้างศักยภาพทางเศรษฐกิจของจังหวัด 

จ. ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินในเขตจังหวัดตราด : ยุทธศาสตร์ท่ี 1 ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน

 1. ยุทธศาสตร์ขององค์การบริหารส่วนต าบลเนินทราย : ยุทธศาสตร์ท่ี 1 การพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน

     1.1 กลยุทธ์ท่ี 1 : พัฒนาระบบโครงสร้างพ้ืนฐาน ระบบสาธารณูปโภค-สาธารณูปการ

                 (1)  แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา

ตัวช้ีวัด ผลท่ีคาดว่า หน่วยงาน

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค์ เป้าหมาย 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) จะได้รับ ท่ีจะขอ

(ผลผลิตของโครงการ) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) ประสาน

แก้ไขเป็น

1 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เพ่ือให้ประชาชนในหมู่ท่ี 4 ขนาดกว้าง 4 เมตร ยาว 800 เมตร 2,455,000 ประชาชนมี ประชาชนได้รับความ กรมส่งเสริมฯ

รหัสทางหลวงท้องถ่ิน ตร.ถ.29-044 มีถนนใช้ในการคมนาคมได้ หนา 0.15 เมตร ลงดินลูกรังไหล่ทาง เส้นทาง สะดวกในการคมนาคม

สายเนินแร่ - หัวหนอง หมู่ท่ี 4 สะดวกและรวดเร็วข้ึน กว้างเฉล่ียข้างละ 0.50 เมตร หรือมี คมนาคมท่ี มากข้ึน

บ้านโพรงตะเฆ่ ต าบลเนินทราย พ้ืนท่ีด าเนินการไม่น้อยกว่า 3,200 สะดวกข้ึน

ตารางเมตร ร้อยละ 80

รายละเอียดโครงการพัฒนา

แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) แก้ไข คร้ังท่ี 3/2566

ส าหรับ โครงการท่ีเกินศักยภาพขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินท่ีใช้ส าหรับการประสานแผนพัฒนาท้องถ่ิน

องค์การบริหารส่วนต าบลเนินทราย

งบประมาณ

แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.2566 - 2570) แก้ไข คร้ังท่ี 3/2566 หน้าท่ี 9



แบบ ผ. 02/2

ก. ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี : ยุทธศาสตร์ท่ี 2 ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน

ข. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 : หมุดหมายท่ี 8 ไทยมีพ้ืนท่ีและเมืองอัจฉริยะท่ีน่าอยู่ ปลอดภัย เติบโตได้อย่างย่ังยืน

ค. Sustainable Development Goals : SDGs : เป้าหมายท่ี 9 : สร้างโครงสร้างพ้ืนฐานท่ีมีความทนทาน ส่งเสริมการพัฒนาอุตสาหกรรมท่ีครอบคลุมและย่ังยืน และส่งเสริมนวัตกรรม      

ง. ยุทธศาสตร์จังหวัดตราด : ประเด็นการพัฒนาท่ี 1 ด้านเศรษฐกิจและโครงสร้างพ้ืนฐาน : การเสริมสร้างศักยภาพทางเศรษฐกิจของจังหวัด 

จ. ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินในเขตจังหวัดตราด : ยุทธศาสตร์ท่ี 1 ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน

 1. ยุทธศาสตร์ขององค์การบริหารส่วนต าบลเนินทราย : ยุทธศาสตร์ท่ี 1 การพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน

     1.1 กลยุทธ์ท่ี 1 : พัฒนาระบบโครงสร้างพ้ืนฐาน ระบบสาธารณูปโภค-สาธารณูปการ

                 (1)  แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา

ตัวช้ีวัด ผลท่ีคาดว่า หน่วยงาน

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค์ เป้าหมาย 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) จะได้รับ ท่ีจะขอ

(ผลผลิตของโครงการ) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) ประสาน

โครงการเดิม

2 โครงการก่อสร้างรางระบายน้ าร่องตะเคียน เพ่ือป้องกันน้ าท่วมและ กว้าง 2.00 เมตร ยาวรวม 328 เมตร 3,154,000 รางระบายน้ า ระบายน้ าได้สะดวกข้ึน กรมส่งเสริมฯ

หมู่ท่ี 1 บ้านแหลมยาง ต าบลเนินทราย ระบายน้ าได้สะดวก ลึกเฉล่ีย 1.50 เมตร ยาว 328 เมตร

(แผนพัฒนาท้องถ่ิน พ.ศ. 2566 - 2570 

แก้ไข คร้ังท่ี 1/2566 หน้าท่ี 153 ล าดับท่ี 5)

แก้ไขเป็น

2 โครงการก่อสร้างรางระบายน้ าร่องตะเคียน เพ่ือป้องกันน้ าท่วมและ กว้าง 2.00 เมตร ยาวรวม 328 เมตร 2,980,000 รางระบายน้ า ระบายน้ าได้สะดวกข้ึน กรมส่งเสริมฯ

หมู่ท่ี 1 บ้านแหลมยาง ต าบลเนินทราย ระบายน้ าได้สะดวก ลึกเฉล่ีย 1.50 เมตร ยาว 328 เมตร

รายละเอียดโครงการพัฒนา

แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) แก้ไข คร้ังท่ี 3/2566

ส าหรับ โครงการท่ีเกินศักยภาพขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินท่ีใช้ส าหรับการประสานแผนพัฒนาท้องถ่ิน

องค์การบริหารส่วนต าบลเนินทราย

งบประมาณ

แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.2566 - 2570) แก้ไข คร้ังท่ี 3/2566 หน้าท่ี 10



ตัวช้ีวัด ผลท่ีคาดว่า หน่วยงาน

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค์ เป้าหมาย 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) จะได้รับ ท่ีจะขอ

(ผลผลิตของโครงการ) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) ประสาน

โครงการเดิม

3 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เพ่ือให้ประชาชนและเกษตรกร ขนาดกว้าง 4.00 เมตร ยาว 950 เมตร 2,880,300     ถนน คสล. ประชาชนและเกษตรกร กรมส่งเสริมฯ

รหัสทางหลวงท้องถ่ิน ตร.ถ.29-030 มีเส้นทางในการคมนาคมและ หนา 0.15 เมตร ลงดินลูกรังไหล่ทาง ระยะทาง มีเส้นทางในการคมนาคม

สายฝายมีชีวิต หมู่ท่ี 9 บ้านเนินดินแดง ขนถ่ายสินค้าทางการเกษตร กว้างเฉล่ียข้างละ 0.50 เมตร 950 เมตร และขนถ่ายสินค้าทาง

ต าบลเนินทราย ท่ีสะดวกและปลอดภัย หรือมีพ้ืนท่ีด าเนินการไม่น้อยกว่า การเกษตรท่ีสะดวกและ

(แผนพัฒนาท้องถ่ิน พ.ศ. 2566 - 2570 3,810 ตารางเมตร ปลอดภัย

แก้ไข คร้ังท่ี 1/2566 หน้าท่ี 156 ล าดับท่ี 16)

แก้ไขเป็น

3 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เพ่ือให้ประชาชนและเกษตรกร ขนาดกว้าง 4.00 เมตร ยาว 950 เมตร 2,919,000     ถนน คสล. ประชาชนและเกษตรกร กรมส่งเสริมฯ

รหัสทางหลวงท้องถ่ิน ตร.ถ.29-030 มีเส้นทางในการคมนาคมและ หนา 0.15 เมตร ลงดินลูกรังไหล่ทาง ระยะทาง มีเส้นทางในการคมนาคม

สายฝายมีชีวิต หมู่ท่ี 9 บ้านเนินดินแดง ขนถ่ายสินค้าทางการเกษตร กว้างเฉล่ียข้างละ 0.50 เมตร 950 เมตร และขนถ่ายสินค้าทาง

ต าบลเนินทราย ท่ีสะดวกและปลอดภัย หรือมีพ้ืนท่ีด าเนินการไม่น้อยกว่า การเกษตรท่ีสะดวกและ

3,810 ตารางเมตร ปลอดภัย

งบประมาณ

แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.2566 - 2570) แก้ไข คร้ังท่ี 3/2566 หน้าท่ี 11



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


